

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguojas Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 13.

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 29, 1956

VOL.-METAI XL

Dienos Klausimai

Užsienį pasiekia vis daugiau ir daugiau žinių apie dabartinių Kremliaus vadovų kampaniją nuimti Staliną nuo didybės pedestalą, ant kurio jis pats užsiriojimo. Jau paaiškėjo, kad 20-me komunistų partijos kongrese didžiausius kaltinimus prieš Staliną padarė ne Mikojanas, bet pats dabartinis partijos sekretorius Chruščiovas. Vasario 24-tą uždarytame kongreso posėdyje Chruščiovas išdėstė visus jam žinomus faktus, kaip Stalinas išžudė artimiausius Lenino draugus ir bendradarbius, kad jis elgėsi kaip pamišėlis ir aplink save matė tik sąmokslininkus, kuriuos jis norėjo nužudyti. Sako, apie 30 atstovų, klausydami Chruščiovo pasakojimų, nualpę. Chruščiovas taip pat išaiškino, kaip Stalinas pasisavino visus karo prieš nacius laimėjimus, tuo tarpu grėšiant pavojui jis pirmas pabėgo iš Maskvos, o jos gynimą paliko generolams Zukovui, Rakosovskui ir Konevui, kuriuos jis vėliau pakėlė maršalais. Stalinas buvo didelis garbės ieškotojas ir jo įsakymais visa Rusija ir pavertėji kraštai buvo nusėti jo statulomis, o prie Volgos Dono kanalo buvo pastatyta statula, kuriai pavartota 35 tonai brangaus vario.

Kiti šaltiniai paduoda, kad Stalinas taipgi planavęs sulikviduoti Chruščiovą, Molotovą ir Vorosilovą. Savo režimo laikotarpiu jis yra išžudęs tris ketvirtadalius komunistų partijos kongreso delegatų užtai, kad jie drįso pakritikuoti jo darbus. Užsienį taipgi pasiekė žinios, kad Stalino lavonas tikrai bus pašalintas iš Raudonosios Aikštės mauzolėjaus, kur jis dar tebeguli šalia Lenino lavono.

Pacioj Rusijoje pradėjus stiprią kampaniją nuvainikuoti Staliną didelis sumišimas kilo tarp užsienio komunistų, ypačiai karštų Stalino garbintojų. Pramatoma, kad daug komunistų, pamatę, kaip jie buvo slykščiai apgauti, pames komunistų eiles, kiti persiorganizuos ir išsirinks sau naujus vadus. Toks sumišimas jau pasireiškė Amerikoje komunistų tarpe. Pramatoma, kad ilgą laiką komunistų partijos pirmininkas Foster, kurs akiai laikėsi stalininės linijos ir klausė visų Maskvos įsakymų, turės užleisti vadovybę kitam. Tarp pačių komunistų jau pasigirsta balsų, kad nereiktų akiai klausyti Rusijos komunistų partijos bosų įsakymų, kad vėliau nereiktų gędytis ir apgailestauti.

Pereitą savaitę U. S. delegatas Harold Stassen Jungtinių Tautų subkomitetui įteikė planą, kurs numato visu didžiųjų valstybių ginkluotų jėgų sumažinimus. Dabar U. S. o ginklu turi 2,900,000 vyrų, o pagal pasiūlytą planą laikyti 2,500,000. Sovietu Rusija, kuri ekspertu žinoma dabar po ginklu turi apie 4,000,000 vyrų, irgi turėtų sumažinti iki 2,500,000. Sovietai į pasiūlymą dar neatsakė. Jie daug kalba apie sugyvenimą ir nusiginklavimą, bet faktai parodo, kad tą propagandą jie varo tik akimuilinimui.

Anglijos spauda ir parlamentarij rodo nemažą susijaudinimą ir pasipiktinimą pagarsėjusio kraugerio ir dabartinio sovietu saugumo viršininko Ivano Serovo atsiminimu vadovauti Bujanino ir Chruščiovo apsaugai laikų lankymosi Anglijoje. Anglų laikraščiai atvirai kaltina Serovą už masinius žudymus baltiečių, lenkų, čekų ir kitų.

DAIŲ ŠVENTĖS K-TO PRANESIMAS

Dainų šventė sparčiais šuoliais artėja į mus. Choro vidiniame gyvenime vyksta uolus pasiruošimas: baigiamas išmokyti repertuaras, planuojamas kelionės, atliekami kiti svarbūs darbai.
Iki šiol JAV ir Kanados Lietuvių Dainų šventės Komitete yra užsiregistravę 40 chorų.
Dainų šventės Komitetas specialiai kreipiasi į pavienius dainininkus šiuo metu negalintiems dalyvauti choruose, kad jie padėtų savo balsais šiam tautiniam įvykiui. Pageidaujamos ir dainininkų grupės, o ypač iš tų vietovių, kuriose nėra chorų. Kas norėtų pavieniai ar grupėmis prisidėti prie Dainų šventės, tegul tuoj pat praneša savo adresu, skaičių amenu ir jiems bus išsiųstas Dainų šventės repertuaras nemokamai. Taip pat raginame ir tuos chorus dar pagalvoti apie dalyvavimą šventėje, kurie nėra dar pareiškę noro dainuoti Dainų šventėje liepos 1 d. Chicagoje. Iškilus reikalui, prašome kreiptis: JAV ir Kanados Lietuvių Dainų šventės Komitetas, Mr. J. Kreivėnas, 1602 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill.
JAV ir Kanados Lietuvių Dainų šventės Komitetas

BIRŠTONO MINERALINIS VANDUO SUSOVIETINTAS

Sovietai giriasi Birštono mineraliniu vandeniu. 1954 m. Birštono šaltinių vandeniu buvo domimasi net Londone "tarybinėje maisto prekių parodoje". Bet ten jis buvo pristatytas kaip "sovietinis vanduo". Esą apskaičiuota, kad viename "Vytauto" vandens litre yra apie 7 gramai sausų mineralinių dalių. Iš Birštono versmų per parą gaunama daugiau kaip 1,900 kilogramų druskų, arba 700 tonų per metus. Tokiam kiekiui druskų pervežti kasmet prireiktų 47 prekinųjų vagonų. Vandens gavimo dirbtuvės vedamos apie senesnius laikus, kai "vandeniu buvo ruošiamas tik persipėjusiems vietos ponams", giriasi, kad dabar visas esą mechanizuota. 1953 m. "tarybiniai geologai" išgręžė naują šaltinį, kurį pavadino "Taikos" vardu, ir dabar potvyniai nebesutrukdė gavymai. Kitoje Nemuno pusėje numatyta išgausiant naują gydyklą ir naujas sanatorijas. Ten taip pat esą atrasti nauji mineralinio vandens šaltiniai.
SCHENECTADY, N. Y.—Kovo 21-ąją dėl sprogo, įvykusio General Electric dirbtuvėje, du darbininkai žuvo, 12 sužeisti.

PORT HUACHUCA, Arizona.—Kovo 28-tą dviejų automobilių koalicijoj žuvo 6 kariškiai.

Maloniems LRKSA nariams, rėmėjams, "Garso" skaitytojams ir visiems geriems lietuviams nuoširdžiai linkime

LINKSMŲ SVENTŲ VELYKŲ: Prisikėlęs Išganytojas telajmina visus!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA
"GARSO" REDAKCIJA

LIETUVOS DIDŽIOJI SAVAITĖ

Kristaus triumfas ir Kančia primena Lietuvai triumfą ir kančią. Kristų sekė minios dėl Jo gailestingumo, gerumo ir tebekių. Sekėjai norėjo Jį karalium, apšaukti ir todėl Verbu sekėdienį triumfališkai Jį sutiko Jeruzalėje, klojo Jam drabužius po kojomis, saukė hozanas. Bet už kelių dienų Judas išduoda Jį už trisdešimt sidabrinų. Petras išsigina, mokiniai apleidžia, minia reikalauja mirties, tauta leidžia svetimiams nužudyti ant gėdos kryžiaus. Ta pati minia, kuri Verbu sekėdienį džiaugsmingai giedoja hozanas, dabar pikta tyčiojasi ir juokiasi iš Jo kančiomis. Tiesa, ta pati minia vėliau išsigando ir stebėjosi Jo prisikėlimu...

Ar ne panaši tragedija vyksta Lietuvos gyvenime? Neseniai laisva nepriklausoma Lietuvos valstybė džiaugėsi tautų pripažinimu, lygybe, suvereniui gyvenimu. Lietuvos didžiosios krašto pažanga, augstu kultūrinio lygiu su kitomis tautomis. Lietuva turėjo draugų bei prietelių valstybių tarpe. Ją gyvė augsti valstybininkai, politikai. Visi šaukė—tegyvuoją Lietuvos valstybę, tegyvena ilgus amžius!

Štai antrojo pasaulinio karo sukurią pagautą, priešų okupuotą, Lietuva vel pavergiamą. Judai ją išdavė priešinams. Savijė sūkurstė minią reikalaujanti jos mirties. Išbėgiojo draugai, pavesė mokiniai, užslygė sekėjai. Išgamos lietuviai išsirinko smogėdį Barabą. Mas'va jų ponas! Kas jiems, kad okupantas ja nunuogina, nuplaka ir erkščiais vainikuoja! Judams nekaudu, kad savus žmones bolsėvikai gauda, kemsą į kalėjimus ir veža į Sibiją. Apsunkintą kryžiumi Lietuvą stumdo ir spiaudo, iš jos tyčiojasi, juokiasi...

Pakelkime šiandien akis į nukryžiuotą Lietuvą, į agonijoje besiblaškančią Tėvynę! Po jos kryžiumi panašus klęsys, kaip ir Karvėjos kalne. Yra lokančių ir burtus metančių. Tai tie, kuriems terpi linksmintis ir turėti. Tai Maskvos ir Bacho vergai, Romos kareiviai, po kryžiumi žaidžią kauliukais. Yra tokių, kurie tyčiojasi iš tautos kančių, kaip suvedžiota minia po kryžiumi. Tai prisiplakėliai ir priešų bendradarbiai, nelaimingieji savo motinos kankintojai. Ačiū Dievui, absoliuti dauguma tikrųjų Tėvynės sūnų ir dukterų neina išsigimėlių pėdomis. Jie kenčia su kenčiančia tauta ir pranašo žodžiais sako: "Dideli, kaip jūra, yra tavo skausmai" (Jer. Raud. 2, 13).

Kai kam gal atrodo, lyg Lietuvos likimas galutinai užantsaudotas. Priešas jos sienas apstatė stipriom sargybotm. Bėsisu prispaudos uola uždare duris į laisvą pasaulį. Daugelis jos vaikų kartu su moterimis, ėjusiomis prie Kristaus grabo, dejuoja: "Kas mums atris akmenį nuo kapo angos?" Žmogui atrodo, kad tas neįmanoma. Iš viso kiekvienam nesuprantama, kodėl Dievas nebudžia priešų. Nekantrauja ir laukia Dievo išvadavimo iš nelaisvės. Žmogui vis atrodo, kad Viešpaties laikrodis perdaug vėlinasi.

Jis nesivėlina, tik užsuktas visai amžinybei. Mes norėtume jau dabar piktadarius nubausti, matyti teisingumą triumfuojanti. Didysis Viešpaties teismas įvyks, gėris ir tiesa nugalės. Tik ne mūsų galioje jį paskubinti, jam laiką paskirti.
Ne trumpa kančia žmogų palaužia, bet jos užsitęsimas, vilties nustoymas. Tragiškausias suklupimas—suklupimas prie pergalės slenkščio. Tėbūnie lietuviams ši diena—nepalūžtingumo ir pasiryžimo diena—nenuleisti rankų paskutiniame kančių etape bežengiant prie Prisikėlimo dienos.

Jei dar nematome jos prisikėlimo, tai juntame priartėjimo valandą. Kristus drąsina šiais žodžiais: "Palaiminti, kurie liūdi, nes jie bus paguosti. Palaiminti, kurie alksta ir trokšta teisybės, nes jie bus pasotinti. Pasitėkite, aš nugalėjau pasaulį."
Prelatas Jonas Balkūnas

TUNISIJA IŠSIRINKO SEIMĄ

TUNIS, Tunisija.—Kovo 25-tą Turėjo pirmus seiminius rinkimus. Balsavimo teisę turėjo tik vyrai. Balsavo apie 90 procentų turinčių teisę balsuoti. Nacionalistinių partijų blokas laimėjo visas 98 seimo vietas. Komunistai surinko vos kelis tūkstančius balsų.
Tunisija turi 48,300 kvadratinį mylių teritorijos ir pustrčio milijono gyventojų, kurie verčia žemės ūkiu ir industrija; šalis taipgi turtinga miškais ir mineralais.
Tunisija iškliol buvo Prancūzijos protektoratas. Dabar ji įgyja nepriklausomybę.
Kai Azijos ir Afrikos didėlis ir mažos tautos žengia į laisvą ir nepriklausomą gyvenimą, Lietuva tebėmindo purvinas maskolius ir kitais reikalais.

KIGOLIS ŽUVO AUTO-MOBILIO NELAIMEJ

SHENANDOAH, Pa.—Kovo 25-tą Gold Star vieškely, tarp Shenadorio ir Girardville, automobilias nelaimėje žuvo Pranas Kigolis, 37 metų amžiaus, iš Girardville. Aiškina, kad vairuotojui pradarus kontrolę, mašina atsiumė į apsauginį stulpą ir nuvirtė į 50 pėdų revą. Kigolis paliko žmoną, 7 metų dukrelę ir kitus artimuosius.
WASHINGTON, Pa.—Kovo 26-27 dienomis White Sulphur Springs, W. Va., įvyko trijų valstybių konferencija: U. S. atstovų prezidentas Eisenhoweris, Meksiką—prezidentas Adolfo Ruis Cortines, Kanada—prezidentas Louis St. Laurent. Pasitarta šiaurinės Amerikos solidarumo ir kitais reikalais.

ALT'UI PASIŪSTA \$140.00

Šių metų vasario 14-tą Wilkes-Barre įvyko LRKSA sukaktuvinis bankėtas, kurs visais atžvilgiais pavyko. Šio bankėto pajamų buvo \$729, bendros išlaidos \$589; balansas \$140.
Likęs pelnas \$140 pasiūstas Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkui Leonardui Šimučiai Lietuvos laisvinimo reikalams.
Bankėto rengimo komitetas nuoširdžiai dėkoja visiems prisidėjusiems prie bankėto pasisekimui. Šiuo bankėtu buvo atžymėta LRKSA 70 metų sukaktis ir paminėta Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 38 metinė.

600,000 TAUTOSAKINIŲ VIENETŲ

Bolšėvikai giriasi, kad Lietuvių Kalbos ir Literatūros Instituto "yra saugojamas neįkainojamas liaudies kūrybos lobis—per kelias dešimtis metų surinkta tautosakinė medžiaga. Lietuvių tautosakos rankraštyno fonduose dabar yra apie 600,000 tautosakinių vienetų, tam skaičių 180,000 lietuvių liaudies dainų ir 43,000 pasakų". Per tautosakininkų pasitarimus nuspręsta visą tą didžiulę medžiagą susisteminti ir sudaryti lietuvių tautosakos rankraštyno katalogą. Sudarius katalogą, paskiau bus leidžiami "kapitaliniai lietuvių tautosakos rinkiniai."

BUBNOV SUGRĮŽO MASKVON

MASKVA.—Kovo 23-tą sugrįžo Maskvon artimas Lenino draugas, buvęs "Pravdos" redaktorius. Politbiuro narys ir raudonosios armijos politinės sekcijos komisaras Andrei S. Bubnov. Nuo 1937 metų jis slapstėsi nuo stalinistų, kaip sovietu išdavikas. Dabartinioms Kremliaus vadovams pasmerkus Stalinu režimą, Bubnovas sugrįžo Maskvon. Daugelis manė, kad jis yra sulikviduotas.
CLEVELAND, Ohio.—Kovo 23-tą federalinis teismas penkis Ohio valstybės komunistu vadus pasmerkė po penkis metus kalėjimo, o šeštą—Lucille Bethencourt—pusketvirtu metu kalėjimo. Tuos nubaudė už kurstymą jėga šios šalies konstitucinę tvarką pakeisti komunistine.

IŠ LIETUVOS PASIEKĖ ŽINIA, kad šių metų sausio 28 dieną Marljampolės ligoninėje mirė kun. dr Vincas Bartuška. Palaidotas Liudvinave sausio 31 dieną.

KUN. DR. ANT. DEKSNYS, East St. Louis, Ill., lietuvių parapijos klebonas, šimt šventičia kunigystės 25 m. sukaktį.

VELYKŲ RYŲ

Saulės patekėjime Velykų rytą Nušvis Betlėjūn vedusi žvaigždė Ir nukritęs sniegas už kalnų karpytų Skaisčiau už rožės žiedą pražydės.

Žydės ir gluosnio gelsvas katinėlis, Ir melsva žibutė Nemuno krantuos, Ir pavasaris, ir Kristus prisikėlęs Amžinos gyvybės paslaptį kartos.

Sventos giesmės žodžius pravirkdys Ir džiaugsmo šventę plazdančias žvakes, Ir žemiškas mintis, akis ir širdis. Nužemintas maldoj, prie Viešpaties pakels.

Pakels varinio varpo dūžį žvangų Ir baltų balandžių žvilgančius sparnus, Ir nekaltą vaiko šypseną pro langą Sugrįžę paukščiai iš daugų parnės...

Zygnas Gavelis

Tikėjimo Priešai Nenugalės

Velykos yra tikėjimo pergalės šventė. Kickvėnais metais si tiesa vis aiškiau pasireiškia. Tikėjimo persekiojimai sudžūta į amžių uolos kietumą.

Alyvų daržė Išganytojas Petru liepia kardą įdėti į makštis. Tikėjimą reikia ginti ne kardū, bet dvasine ir moraline jėga. Išganytoji vos gimus, jieškota Jo gyvybės, bet niekais nuėjo Erodo užsimojimai. Niekais nuėjo ir Piloto Kristui duotas mirties sprendimas bei kapo sargyba. Kristus pasakė, kad jis prisikels. Jis taipgi pasakė, kad jis nugalėjo pragaro vartus, tamsybį galybės. Jis pranašavo apie būsimus persekiojimus, Antikristus ir panašius. Bet liepė pasitėkėti Juo, nes visuomet būsiąs su savo pasekėjais.

Petras be kardo kalbėjo per pirmas Sekmines tai pačiai miniai, kuri išsivadėjo Išganytojo. Tos minios trys tūkstančiai tuoj apsikrikštijo. Taip gimė krikščioniškoji bendruomenė.

Tą pačią dieną apaštalai Petras ir Jonas nuėjo šventyklon melstis. Vargšas luošas paprašė jų išmaldos. Petras jam sakė: "Aukso ir sidabro neturiu, bet ką turiu tau duosiu. Jėzaus vardą stoki ir vaikščioki!"—Ir jis paleis ir vaikščiojo.

Už tą mielaširdystę jiedu buvo įkalinti. Bet į vakarą atsivertėliu jau susidarė iki penkių tūkstančių. Petras nepaisė Aino ir Kaifo grąsinimų, bet mokė minias ir už tai buvo įmestas į kalėjimą. Šį kartą angelas jį išvedė iš kalėjimo. Jis klausė savo teisėju, ko reikia labiau klausyti: ar Dievo ar žmonių.

Trečią kartą suimti apaštalai buvo tarybos tardomi. Senas teisėjas Gamalielis išmintingai pastebėjo: "Palikime juos ramybėje. Jei jų darbas yra žmogiškas, tai jis pats sunyks; bet, jei Dievo,—jo nesustabdysi."

Apaštalus nuplakė ir paleido. Jie džiaugėsi kentėje kaip ju Mokytos. Kasdien jie mokė šventykyloje ir ėjo iš namų į namus.

Jeruzalėje ir Romoje kilo šauksmas: "Krikščionys šunims!" Romėnų nekentiamas karalius Erodas, kuris liepė nukirsti Jonui Krikštijotui galvą, įsakė apaštala Jokubą nužudyti, o Petrą suimti. Petras vėl buvo angelo išlaisvintas. Nei geležies barai, nei geležies kardas, nei geležinės grandinės nesulaikė naujo judėjimo—krikščionybės augimo. Tas pats Erodas buvo angelo užgautas ir mirė kirminų suetas.

Imperaorius Neronas taip pat nei ugnimi, nei žvėrimis, nei kardu nepajėgė sulaukyti krikščionybės plitimo. Nei Titus su Aurelijumi, nei Domicijonas su Valerijumi persekiojimais neišnaikino krikščioniu. Per tris šimtus metų liejamas krikščionių kraujas laistė jaunos krikščionybės dirvonus ir daugino tikinčiųjų skaičių.

312 metais Konstantinas Didysis, dar pagoniu būdamas, pamatė dangaus skliaute kryžių su užrašu: "Su šiuo ženkle laimėsi". Jis laimėjo ir visiems suteikė tikėjimo laisvę. Krikščionys išėjo iš Katakombų ne kardo pagalba, bet tikėjimo dvasia, pasklido po visą pasaulį.

Pilotų ir Erodu turime visais laikais. Atėjo ir nuėjo Henrikas IV, Henrikas Barbarosa, Karolius V, Napalconas, Mussolini ir Hitleris. Bažnyčia kaip buvo, taip ir pasiliko. Dabar turime Stalinu sukurtą režimą. Ir jo viešpatavimas užsibaigs. Visi tirnai su Julijonu apostatu galų gale ištaria: "Galilėjai, Tu nugalėjai". Kada gi diktatoriai pasimeskims, kad "Dievui reikia atiduoti kas Dievo, o ciesoriai—kas ciesoriaus."

Lietuva kentėjo visą devynioliktą amžių už savo tikėjimą. Kas galėjo manyti, kad ir dvidešimtame amžiuje jai reikės Kryžiaus Kelius citi.

Lietuva, tiesa, pati paskučiausioji priėmė krikščionybę, kada kitos tautos krauju augintos davė didvyrių pasauliui, tikybos gyntėjū. Bet dabar ji parodo savo tvirtas tikėjimo šaknis.

Lietuvis ir klausia savęs: ko reikia labiau klausyti—Dievo ar žmonių? Argi nereikia atiduoti kas Dievo—Dievui? Žmogui įgimta teisė Dievą pažinti. Jį mylėti ir Jam tarnauti. Niekam nevalia tos teisės užginti. Si tiesa yra įrašyta į Amerikos konstituciją.

Si tiesa neišdildoma iš kiekvieno lietuviuo sielos. Už šią tiesą jis galvą guldė, kalėjimą ir trėmimą panešė. Jis noriai paneša nedateklus, kadangi jis žino, kad galutinai prisikėlęs Kristus laimės ir išvės jį iš požemių ir katakombų. Jo šlaunos galutinai pavirs džiaugsmu ir jo dejonės triumfo himnu.

Prelatas Jonas Balkūnas

BUENOS AIRES, Argentina, vertusiam diktatoriaus Peron'o.—Kovo 22-tą mirė generolas režimą. Lapkričio 13-tą jis buvo Eduardo Lonardi, 59 metų am-priverstas laikinojo prezidento žiauns. Perėitų metų rugąžio mė-vietą užleisti gen. Pedro Aramnesį jis vadovavo suklūimui nu-buru.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išėina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redaktorė taipso savo nuožūra. Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

Velykų Varpams Gaudžiant

K. B. DANIS-ZDANAVIČIUS

"Ir niekas neklausia kiek tai kraujo kainavo?" (Dante)

Kiekvieną metų, kai rytuose iš po nakties dangus pradeda pabusti, nusidažydamas tekančios saulės gaisrais, suskamba siūbuojami bažnyčių bokštuose vario varpai. Jų virpančiai aidas užlieja kalnus, slėnius ir miestus, o žmonių minios patvinsta gatvėse ir susitvenkia bažnyčių skliautų priedangoje.

Tą ankstyvą rytą, vėliavoms plazdant, būgnams aidint, vargonų muzikai trenkiant, Aleliujus sutartinę giedant, žmonių ratas tris sykius apsuka Dievo Namus ir šventorių, sekdamas iš paskos aukso ir deimantais tviskančią monstranciją. Joje, lyg Sandaros Skrynioje ar aukso altoriuje po baldakimu, yra nešamas Tas, "Kurs geluonį mirties išrovė, nuodėmės mūsų nuplovė, pragaro vartus išgriovė!" Šitoks didingas Velykų rytas kiekvieną pagauja ir savo glėbį ir niekas negali tada savo džiaugsmą paslėpti ir jį suvaldyti. Visi tada sveikinasi ir gražiems linkėjimams nėra galo!

Velykų varpų gaudimas linksmai nuteikia ne tik tuos, kurie myli ir ištikimai seka iš mirties prisikėlusį Kristų, bet savotiškai užburia ir tuos, kurie nuolat vaikščioja nuodėmės šešėliuose ir žaidžiami ant pragaro bedugnės kranto, arba yra gyvenimo naštos palaužti. Šią tiesą labai vykusiai atvaizdavo poetas Goethe savo sukurtame Fauste. Faustas, apsisvylęs gyvenimu, buvo pasigriebęs nuodų taurę ir ją būtų išlenkęs iki dugno, tačiau Velykų Prisikėlimo varpų muzika nušvietė nelaimingą sielą ir nuodų taurė, išsilydusi sauzūdžiui iš rankų, sudužo po jo kojomis. Tik Kristus iš mirties Prisikėlimo šventėje Faustas pajuto, lyg iš sapno prabudęs, nėra gyventi, kovoti ir laimėti. Prieš jį akis atsivėrė Didžiojo Pranašo ir Messijo kančios istorija ir garbingas iš kapo Prisikėlimas.

Kaip Faustas, panašiai kiekvienas kentantis žmogus ar net tautos ir ištisi kraštai gauna tikro įkvėpimo iš tų nuostabių gaudžiančių Velykų rytų varpų. Jų aidas paslaptinai kužda žmogaus širdyje, kad mes per skausmus einame į garbę, kad tobulybės kelias yra kryžiaus kelias, kurio šviesoje matomos laimėjimo viltys. Todėl Velykų rytas yra didelis paguodos diena visiems tiems, kurie yra persekiojami ir kenčia dėl teisybės, kurių akys ir rankos pavargo belaukiant šviesesnių dienų.

Prisikėlimo varpams gaudžiant, mes taipgi prisimename mūsų tikėjimo kertinį akmenį. Anot šv. Pavilo: "Jei Kristus neprisikėlė, tai mūsų skelbimas yra tuščias, tuščias ir jūsų tikėjimas" (I Kor. 15, 14). Su Kristaus mirtimi ir Jo palaidojimu buvo palaidota mūsų Bažnyčia ir mūsų tikėjimas. Šv. Petras Kristus išsišlovė, Judas Jį išdėvė ir savo gyvenimą baigė saužūdyte, Tomas ir kiti apaštalai pasidarė bailiai ir išbėgiojo. Kas galėjo toliau drįsti skelbti Kristaus mokslą, jei pats Mokytojas tarp dviejų latru mirė ant kryžiaus atrado? O tačiau šiandien mes matome gyvą ir veiklią Kristaus Bažnyčią! Tą aplinkybę gali išaiškinti tik tikrasis Kristus iš mirties Prisikėlimas.

Velykų varpų giesmė, kaip paskutinio Teismo dieną angelų trimto skardus aidas, skelbia ir mūsų visų būsimą iš mirties prisikėlimą. Tiems varpams aidint, mes širdyje kartojame maldos žodžius: "Tikiu į kūno iš mirties prisikėlimą." Nežinodami kiek daug tūkstančių metų mūsų kūno dulkės žemėje išgulės arba kaip plačiai jas keturi vėjai po visą pasaulį išblaškys, vistiek jos bus pajudintos ir vėl pažadintos į gyvenimą. Pagal nuostabios gamtos dėsnius ir jos tvarką, saulės sušildyta žemė pavasarį metu išduoda naują gyvybę: laukai, girios ir kalnai pasipuošia nauju įvairiaspalvių gėlių kilimu. Atkiunta tada savo lizde kiekvienas spąbuotis ir saulės atokaitoje iš kiaušinio, lyg iš karsto, išsirta nuostabi gyvybė. Bet prieš tai ruduo, lyg baisioji mirtis, savo audromis viską buvo užsmaugęs ir į juodą purvą sumynęs. Tačiau, deja, žmogaus kūno iš mirties atgijimas gamtos jėgų pagalba yra negalimas. Jį iš dulkų pažadinti tik amžinasis Zodis, kuriam amžių glūdomose nuaidėjus, buvo sukurta žemė ir dangus. Amžinoji Šviesa, stebuklingoji Saulė žmogaus kūną prikelia iš mirties šešėlių, kaip sunkusį žemėje grūdą prikelia naujam gyvenimui pavasario saulė.

Sekdami šv. Pavilo nuomonę, mūsų kūnai kelsis gyvi iš mirties tie patys, bet ne tokie pat: "Jis (Kristus) pakels mūsų žemumo kūną, padarydamas jį panašų į savo skaitumo kūną" (Pilyp. 3, 21), "Sėjamas genėdas kūnas, kelsis negenėdas... Sėjamas gyvulinis kūnas, kelsis dvasinis kūnas" (I Kor. 15, 42-44). Šie žodžiai dideliu džiaugsmu gali suskambėti ne tik tiems, kurių kūno prigimtis yra tokia graži, kad net akys slysta į juos bežiūrint, lyg tai būtų angelas, bet dar didesnis džiaugsmas gali apimti tų žmonių širdis, kurie savo kūno prigimtyje kenčia panašias žaizdas, kaip teisingasis Jobas arba kurių prigimtyje gamta taip sudėrkė, kad geriau jogs jie nebūtų gimę. Bet aną Didžiojo Prisikėlimo Dieną tie nelaimingųjų trūkumai bus atitaisyti, pagal nuopelnus šioje žemėje, o taipgi nebus pamiršta ir šielos kančios daliai Dievo garbės. Teisieji bus panašūs į Kristų, atsikėlusį iš mirties arba persimatinusį ant Taboro kalno, kada "Jo veidas sušibo, kaip saulė, o Jo drabužiai pasidarė balti, kaip sniegas" (Mat. 17, 2).

Toks didingas, tois garbingas iš mirties prisikėlimas yra užfiksuotas tiems, kurie visą gyvenimą myli Kristų, mirties Nuogaldyje ir savo artimo. Daliai bus išganytojas tiek daug iškentėjo.

PRISIKĖLIMAS

Velykos yra pergalės ir laimėjimų šventė. Pergalėje glūdi šios šventės didingumas; laimėjimuose jos šventumas.

Velykos vaizduoja pergalę prieš piklą, prieš nuodėmę ir prieš mirtį.

"Dabar vyksta teismas; dabar šio pasaulio kunigaikštis bus išmestas laukan, o aš, kai būsiu pakeltas augstyn nuo žemės, visa patrauksiu prie savęs" (Jon. 12-31, 32). Į pirmąjį teigimą atsako Kristus šv. Jono evangelijoje.

"Jame mes turime atpikimą Jojo krauju, nuodėmių atleidimą pagal turtus Jo malonės" (Efez. 1, 7), atsako šv. Povilas apaštalas laiške efeziečiams ir mūsų antrąjį teigimą.

"Kaip per žmogų atėjo mirtis, taip per žmogų ir mirusiųjų prisikėlimas... ištikrųjų Kristus yra prisikėlęs iš numirusiųjų, kaip užmigusiuoju pirmone... Ir kaip Adomė visi miršta, taip Kristuje visi bus atgaivinti" (Plg. I Kor. 15, 20-21)—patvirtina šv. Raštas mūsų trečiąjį teigimą.

Velykos yra laimėjimų šventė. Kristus prisikeldamas iš numirusių nugalėjo mirtį ir laimėjo žemę dangui, o mes laimėjome dangų žemei.

Kristaus kančia ir mirtimi buvo atlyginta Dievo teisybė ir Jo malonė palietė žemės žmogų.

Vienok šios pergalės ir laimėjimų šventės rytą mes einame į Prisikėlimo iškilmes dejuodami ir skūsdamies mūsų tautos nedalia, kaip anos moteriškės eidamos prie Kristaus grabo, klausdami kas atris mums akmenį nuo kapo angos—kas nuris šį sunkų akmenį nuo mūsų širdžių? Šiandien slepia mūsų širdis mūsų tautos didi nedalia. Vienintelį atsakymą ir pagaudą randame Kristuje. Jis yra gyvenimas ir prisikėlimas ne vien pavienio žmogaus, bet ir visos tautos. Žemiškų draugų nedaug turime, o ir tų pagelba labai netikra. Kristuje tad yra visa mūsų paguoda ir viltis. Jis yra mūsų tautos prisikėlimo laidas. "Aš prisikėlimas ir gyvybė... ir kiekvienas, kurs gyvas ir į mane tiki, nemirs per amžius" (Jon. 11, 25).

Bedievioško komunizmo persekiojimų akmuo prisilėgė daugelį pasaulio valstybių. Milionai žmonių pavergti neša sunkiausią jungą ir laukia kas nuris sunkų persekiojimų akmenį. Mums ir visoms pavergtomis tautomis Velykų rytas neša džiaugsmo, patikėjimo ir vilties.

Prelatas Jonas Balkūnas

BALF'O VEIKLA EUROPOJE 1955 M.

KIEK EUROPOJE LIKUSIEMS PASKIRSTYTA GERYBIŲ

BALFas išleido plačią savo veiklos Europoje 1955 metais apžvalgą, kurioje išsamiai nusivečiama pagėgėlių padėtis, BALFo santykiai su lietuvių ir kitomis organizacijomis, veiklos kontrolė. BALF'o ir liekančių Europoje lietuvių ateities problemas, emigraciniai reikalai ir ypač plimbei visapusiška BALF'o pirmo ninko kan. dr. J. B. Končiaus veikla. Kan. dr. J. B. Končius savo atsišaukime pažymi, kad lietuvių tauta iš Rytų Europos tautų yra viena iš labiausiai nukentėjusių nuo sovietinės agresijos, ir kviečia Amerikos bei kituose kraštuose įsikūrusius lietuvius ateiti BALFui talkon.

Apskaitoje pažymima, kad pirmųjų pagėgėlių iš Lietuvos nuo komunistinės grėsmės 1940-41 m. buvo apie 500 asmenų, o su vokiečiais repatrijavę Vokietijon apie 26.000 (jie su 1939 m. Lietuvoje gyvenusiais 28.000 vokiečių ir sudarė 54.000 repatrijantų). Trečią pagėgėlių bangą sudarė apie 60.000 asmenų. Po karo iš Europos į Ameriką emigravo apie 30.000 lietuvių, į Kanadą 12.000, D. Britaniją 5.000, Pietų Ameriką 2.000, Australiją 5.500 ir N. Zelandiją 350. Dabar Europoje gyvenančių lietuvių yra apie 10.000. Vokietijoje iš Didžiosios Lietuvos lietuvių yra apie 3.100, Klaipėdiečių ir Mažosios Lietuvos pagėgėlių—apie 3.000, repatrijantų—2.000. Prancūzijoje—kartu su prieš karą ten apsigyvenusiais ir po karo išbėgusiais asmenimis apie 1.025. Austrijoje 188, Italijoje 180, Šveicarijoje 60, Belgijoje 200, Danijoje 119, Švedijoje 30, Olandijoje keliolika asmenų. Varp ju keletas senelių prieglaudų. Vakarų Vokietijoje 21 sto-

PRISIKĖLIMAS

Laukų balandžiai ūbajau pušyse, Pavasaris, o Viešpatie, pas mus. Atvožęs juodus arimus, Žalių rąstelių prirasysiu: Ir kilis giesmė lyg vyturėliai, Upeliai ūžas ir skardens, Kalnelių šypsenoj mums prisikėlei.

Naktis nusilenkė. Ateina rytas. Ir Tu sugniaužtą delną pradarai. Aloe varva pumpurai, Grumsteliai nusigandę ritas Ir obels drobule tava vyniojas. Tik kas, o Viešpatie slidžiais Takelių mūsų paledžias Skubės Tau apkabinti rasotas kojas?

Antanas Jasmantas

įsileisti svetimšalius pagėgėlius iš kitų kraštų. Italijoje šelpiamųjų yra 173.

Vokietijoje veikia 20 vargo mokyklų, kurias lankė 342 lietuviukai. Šalia Vasario 16 d. gimnazijos, Memmingeno lietuvių choro ir darbo kuopų oktetų pasirodymų vargo mokyklos yra vieninteliai švietūs pragrieduliai niuriamie stovykliniam gyvenime. 1955 m. per BALF'o vargo mokykloms buvo suteikta DM 14,682.

V. Vokietijoje 120 apylinkių kiekvienoje veikia šelpiamųjų išrinktos šalpos komisijos. BALF'o šalpos komisijos šelpimo darbą atlieka gerai. Nepaisant sunkių gyvenimo sąlygų, lietuvių moralė nepalaužta, visi stengiasi išlaikyti gerą lietuvių vardą. Lietuviai pagėgėliai didžiai dėkingi Amerikos lietuviams ir amerikiečių tautai bei valdžiai už teikiamą pagalbą. Visą BALF'o veiklą Vokietijoje kontroliuoja revizijos komisija, kurios pirmininkas yra inž. V. Žiaugra, o narių—prekybininkas K. Radzevičius ir mokytojas J. Laukaitis. Jie kas pusmetis patikrina BALF'o piniginių ir gėrybių atsaitomybę bei kitą veiklą, surašydami patikrinimo aktus, kurie siunčiami BALF'o centro valdybai New Yorke.

BALF'o vadovybė skatina ir rūpinasi, kad juo daugiau mūsų tautiečių galėtų emigruoti į JAV pagal specialų Refugee Relief Act of 1953, nes šiuo įstatymu gali naudotis visi, pagėgėjų nuo komunistų grėsmės iš Rytų Europos kraštų ar iš Rusijos dar Pirmojo Pasaulinio karo metu ir vėliau atbėgusieji. 1955 m. iš Vokietijos pagal jį į JAV emigravo apie 200 lietuvių. Vokietijoje BALF'e emigruoti yra įsiregistravę 1.063 asmenys arba 495 šeimos. Taip pat emigruoja lietuvių iš Austrijos, Italijos, Prancūzijos ir Belgijos. BALF'as tiria emigracines galimybes norintiems išvykti taip pat į Kanadą, Kolumbiją ir Venesuelą. Vis dėlto apie 6.000-7.000 turės pasilikti ilgesni laiką Europoje ir emigruoti negalės. BALF'as yra parengęs planus, kuriuos įteikė atitinkamoms įstaigoms, kaip juos aprūpinti darbu. Amerikos valdžios pareigūnai gerai įvertina BALF'o veiklą—ir tai yra daugeliu atvejų pareiškę žodžiu bei raštu BALF'o pirmininkui. Eila

NAUJI UZDAVINIAI LIETUVOS ŽEMES ŪKIUI

Nepaisant visų sunkumų žemės ūkyje, komunistų partija paskyrė Lietuvos žemės ūkiui tokius "naujus uždavinius": 1960 m. padidinti su 1955 m. padidintu grūdų gamyba 4,2 karto, linų pluoštą 1,7 karto, cukrinių runkelių 3,9 karto, bulvių 2,3 karto, mėsos gamybą per penketmetį turi būti padidinta 1,9 karto, pieno 2,2 karto. Sov. Sąjungos centro komitetas anksčiau tebuvo priėmęs tik direktyvų projektą sovietiniam Lietuvos ūkiui. Suvažiavimas tą projektą vieną balsu patvirtino. Lietuvai skirti pareigojimai "priimti nepakeisti". E

IR SEROVAS LONDONE

LONDONAS.—Kovo 22-ą paskelbta, kad Anglijos sostinė atvyko sovietų saugumo viršininkas Ivan Serov su gausia savo asistentų. Jie saugos Bulgariją ir Chruščiova juodvieni vizituoja Angliją. Serovas lydėjo Bulgariją ir Chruščiova pereinų metų gruodžio mėnesį lankant Indiją ir Burmą ir grubijoniškai elgėsi su vakariečių spaudos atstovais ir korespondentais. Serovas yra žinomas kaip kruvinas Lietuvos budelis, vykęs žiaurios trėmimus, šeimų išdraskymus.

NAUJI LEIDINIAI

(Prisijusti paminti) "LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJOS METRAŠTIS", 1954-1955 m. m. Išleido PLB Vokietijos Krašto valdyba. 1955 m. Leidėjų išsivieškimo. "Tą var kuklus ir gal netobulus, bet, tikimės, reikalingas tremties lietuvių pasiaukojimo ir kultūrinės veiklos dokumentas." Leidinys turi 126 pusl. Kaina U. S. 75c.

Katalikų Akcija

SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE

Prelatas J. Balkūnas

(Tęsinys)

VYSKUPAS V. BRIZGYS URUGVAJUJE

Liepos 28 d. vakare 8 val. atskrido į Carrasco erodromą J. E. vysk. V. Brizgys ir abu prelatai—I. Albavičius ir L. Tulaba. Vėl atvyko Lietuvos ministras dr. K. Grauzinis ir Pasiuptynybės personalas—A. Grisonis ir K. Cibiras, Tėvai Jėzuitai—J. Bružikas, J. Giedris, J. Venckus, as. kun. Grigaliūnas ir būrys pasauliečių. Parvežę svečius į vienuolyną tuoj vėl važiuo vakarinietai pas geruosius parapijiečius, kur susipažinimo su keliais lietuviavies bizeriais, lietuvių sportininku ir jo tėvais (Ceslinskais).

Liepos 29 d. vykome su vizitu pas šv. Sosto Nuncių. Aplankėme kelias bažnyčias, krautuves ir įstaigas. Ypač graži šv. Jėzaus Širdies bažnyčia, kur yra nuolatinė adoracija. Vakare vakarieniavom pas kun. Grigaliūna, kuris klebonauja Montevideo priemiesty urugvajiečių parapijoje. Ten reziduoja ir K. Cibiras.

Liepos 30 d. vyskupas V. Brizgys vizitavo Urugvajaus užsienio reikalų ministeriją. Po pietų 5 val. mus priėmė audiencijoje JAV ambasadorius p. McIntosh. Jam priminiau savo misiją BALF'o reikalu. Jis patarė matyti F.O.A atstovą p. Francis O'Brien, kurio nebuvo namuose.

Vakare (7 val. tą pat dieną) Lietuvos ministras dr. K. Grauzinis savo lute suruošė priėmimą J. E. vysk. V. Brizgiui. Priėmėme atsilankė ir JAV ambasadorius su žmona ir ambasados attache p. Crawford Brooks su žmona. Su p. Brooks plačiau išsikalbėjau šalpos galimybių reikalu. Jam pranešiau, kad BALF'o atstovu Urugvajuje skiriamas kun. Jonas Bružikas, S. J. Be mity diplomatu, dar buvo brazilu, kolombiečių, lenkų ir k. atstovu.

Liepos 31 d. buvo tikra Urugvajaus lietuvių šventė. Tai buvo šv. Ignaco diena. Jo Ekscelencija atlaikė iškilmingas pontifikales mišias ir pasakė išpuodingą pamokslą. Buvo gražu žiūrėti, kai daug žmonių artinosi prie Dievo Stalo, o vyrų choras gražiai sugiedojo šv. mišias, protarpiais pajavirindamas lietuviškoms giesmėms. Vyskupas pašventino Vyčių organizacijos vėliavą ir du naujūtelius šoninius altorius. Didysis altorius jau buvo anksčiau Montevideo arkivyskupo A. Barbieri pašventintas.

Po sumos tuojau įvyko parapijos salėje (po bažnyčia) iškilmingi pietūs. Tė pietūs turėjo du tikslus: pagerbti atvykusius svečius, taip pat ir kolonijos Onas ir Ignus.

Teko svečiams kalbėti. Prel. V. Tulaba visus sugraudino papasakodamas apie gyvenimą Rusijos vergų stovyklose. Sunku skirtis su tokiais mieliais tėvynainiais tolimame krašte. Ne vienas asarodamas mus bučiavo. Jiems pirmas, o gal paskutinis kartas priimti ir vaišinti svečius iš tolimos Lietuvos ir Amerikos. Juk jie visi jau daug metų išvykę iš Lietuvos. Vos septyni tremtiniai atvyko Urugvajun. Retas iš kitur užsuka į svečius išsvetur. Aną dieną, beje, buvo sustoję su kardinolu Spejman kun. J. Skalandis (Lowell, Mass., lietuvių klebonas) ir dvi seselės pranciškietės—Aloyza ir Regina. Bet niekas jų nė nematė. Ilgai dar šnekučiuavomės, bet turėjom skirtis. Sulaukus pirmadienio, rugpjūčio 1 d., 2 val. p. p. akvaplanu išskridome į Argentinos sostinę Buenos Aires.

(Bus daugiau)

PERSEKIOJIMAI VENGRIJOJE

Kai 1944 metais gegužės mėnesi buvo užklaustas Stalinas: "Ar leistina Sovietų vyriausybei vesti persekiojimo ir prievartos politiką prieš Katalikų Bažnyčią?" Jis atsakė: "Kaip sąžinės laisvės ir tikybės laisvės šalininkas, aš tokia politiką skaitau neleistina ir sulauklytina." Taip kalbėjo, kai buvo karo parbloktas. Koks melas ir apgaulė!

Jo rankos tada buvo sušęptos milijonų tikinčiųjų ir tūkstančių ortodoksų, protestantų ir katalikų dvasiškių krauju. Jo su Hitleriu paktas leido jam užimti Lietuvą ir užgniauti visokią laisvę ir pavergti tautą.

1948 metais, kai Sovietai apgaule ir melu užėmė vidurinę Europą, suimtas ir teisiamas kardinolas Juozapas Mindszenty prabilo: "Pareigoms, kurias aš užimu, ne kurios nors partijos dėka, bet šventojo Sosto malone, audringi laikai nėra nepaprastas reiškinys. Tačiau iš visų mano pirmtakų nė vienas nestojė taip apleistas, kaip aš. Niekados tokia sistematinga ir taikli melo propaganda—šimtą kartų užpildyta ir vėl šimtą kartų atnaujinta—nebuvo prieš mano 78 pirmtakų panaudota. Aš stoju už Dievą, už Bažnyčią ir už Vengriją. Šią atsakomybę uždėjo man mano tautos likimas, kuri stovi viena, kaip našlaitė, visame pasaulyje" visų apleistas."

Šis didžiavasis žmogus turėjo pasirašyti niekšingai sulasifikuoti prisipažinimą. Bet jis tą pramatė, kad tortūras ir nuodais jį palenkus prisipažinti prie nebūtų dalykų, todėl jis pareiškė pusvalandį prieš teismą: "Aš nedalyvauvau jokiam sąmokslui. Aš savo ganytojiško sosto neatsisakysiu. Aš jokių išpažinimų nedarysiu. Tačiau, nepaisant to, jei jūs skaitytumėte, kad aš prisipažinau, ar aš atsisitadinau, ir net matytumėte mano parašą, priimkite tai tik kaip žmogiškio silpnumo pasekmę. Iš anksto pareiškiu, kad toki mano veiksmai yra neteisėti."

Dar kartą buvo suvaizdintas apgaulės ir melo farsas. Jis buvo pasmerktas ir nuteistas. Jo įpėdinis vyskupas Grosz taipgi panašiu būdu kankintas, nuodintas ir begėdiškai priverstas prisipažinti. Žodžiu, visi Vengrijos vyskupai, išskyrus du, panašiai buvo kaltinami tariamuju sąmokslu. Kam tai? Tik dėl propagandos.

Vengrija nuo Karaliaus Stepono laikų yra daugumoje katalikiška. Nuostabiai gražiai sugyveno krašto gyventojai tarpusavy, katalikai ir protestantai. Tikėjimo laisvė žydėjo šimtmečius. Dabar terorą uždaryti visų tikybų šidiniai. Beje, bandoma klanta, ekskomunikuotu kunigu Istvan Balogh ir eksvienuoliu Rikardu Horwathu, suvedžioti tikinčiuosius, bet nesiseka. Nėra pasekėju neva tautinei bažnyčiai.

Tikėjimo laisvę žalodami, komunistai ugdo rezistenciją. Rezistencija prieš tikėjimo laisvės varžymą didėja kasdien ne tik Vengrijoje, bet visuose Sovietų pagrobtuose kraštuose.

Tikintieji žino, kad demokratijos laimės šią kovą ir ateis atsiskaitymo diena.

Prelatas Jonas Balkūnas

ORGANIZATORIUS KALBA

LAIKE SUKAKTIES VAJAUS NORS 700 NAUJU NARIU

Praėjusiam "Garso" numery, Zabicki \$500.00 20 year Payment kviesdamas į talką, pareiškiau— "NORS 700 NAUJU NARIU PRIRASYKIM." Kai kuriems Sesto ir Irene Santarelli (Saugal atrodo, kad negalimas dalykas, bet jeigu norime įsitikinti, tai pamatysime, kad galima.

Susivienijimas turi virš 300 kuopų ir kiekviena kuopa tepiraišo tik po 3 naujus narius laike šio vajeaus, tai jau bus 900 narių, o prašom 700. Jeigu gausingės kuopos prirasytų po 3 naujus narius, o mažesnes po 2 naujus narius, lengvai pasidarytų prašoma kvota.

Norėdami, kad mums kiti padėtų, dirbkime patys—pasekos bus neabejotinos. Jeigu esame organizuoti kituose darbuose, tai labiau subendriname organizatyvinį darbą įdiekant ir priraišant naujų narių šiame vajuje. Kiekvienas turime šeimas, gimines ir draugus. Šiame vajuje yra geriausia proga įsitikinti, kiek jų priklauso Susivienijime, o jeigu nepriklauso, tai kodėl? Jeigu reikalinga paaiškinimų, tai jiems reikia paaiškinti, kad LRKSA ŠIANDIEN GALI DUOTI TĄ PATĮ, KĄ GALI DUOTI VISOS KITOS APDRAUDOS KOMPANIJOS. Pasekime gražius pavyzdžius įvairių Susivienijimų valdybų narių ir žmonių profesionalų, kurie pilnai supranta, kad Susivienijimas yra tvirta apdraudos organizacija ir draudžia savo ar šeimos narių gyvybę Susivienijime.

4-tos apskrities raštininkas Antanas ir Elena Meškauskai, Scranton, apdraudė dukrelę Joan \$1,000.00 20 year Endowment Policy.

Juožas ir Alesė Venslauskai (1-mos kuopos raštininkė), Kingston, Pa., apdraudė anūkę Sandra

20 year Endowment policy. Juožas paakė, "Kuomet aš dirbau Susivienijime, pilnai įsitikinau, kad šia organizacija galima pilnai pasitikėti, tad priklausau aš ir prirašiau šeimos narius."

Juožas E. Baltrušaitis, sūnus veikėjos Petronės Baltrušaitienės, sako—"Mano tėvas priklausė, motina ir dabar priklauso, ir jeigu jiems buvo geras Susivienijimas, rašyk ir man \$1,000.00 65 year Endowment policy."

Juožas ir Ona Balavage, Pringle, Pa., apdraudė dukrelę Catherine Mary, 500.00 20 year Endowment Policy. Juožas sako: "Mano tėvas ir motina priklausė j Susivienijimui ir aš jau senas laikas priklausau 34 kp. ir kad padauginti narių skaičių šiame vajuje, prirašau savo dukterį."

Iš šių kelių pavyzdžių matome, kad profesionalai, biznieriiai ir įvairių amatų darbininkai, pasitikimi ir pilnai supranta, kad Susivienijimas jau visai skirtingas koks buvo prieš 10 ar 15 metų atgal.

Turime pasidžiaugti, kad mūsų organizacija šiandien gali pasiūlyti tą patį, ką siūlo mums didžiulės apdraudos kompanijos, tik reikalinga daugiau žmones painformuoti ir padirbėti, o kvota 700 naujų narių bus užtikrinta.

Juožas ir Adelė Rogers (Radevičiūsi) Kingston, Pa., apdraudė dukrelę Alice Mary \$500.00

Jonas J. Sautėjanas, Generalinis Organizatorius

FRATERNAL WEEK

FRATERNAL WEEK is sponsored annually by the National Fraternal Congress of America and will be observed throughout the United States and Canada the week of June 10-16, 1956. The event was proclaimed by Judge George H. Crowns, President of the National Fraternal Congress of America.

FRATERNAL WEEK gives every member of the fraternal benefit system opportunity to publicize and inculcate the principles of good citizenship; to solidify and rededicate the principles of fraternalism, Christianity and democracy upon which this nation was founded.

It brings about a further means of accepting a person on his individual worth and not on the basis of the group to which he happens to belong. Through the local lodge system, fraternal

activities are created and carried on at the community's level by men and women banded together for a common cause. Such activity is designed to be of benefit not only to fellow members of the fraternal benefit system, but to the community in which they live.

Through the lodge system of the fraternal society, members are brought together more closely in the bonds of brotherly love. As a result, the value, dignities and purposes of human life is impressed upon them. Its members are able to practice that virtues of charity and benevolence.

Even though the fraternal benefit system provides additional benefits available through fraternal life insurance programs, its lodge system has been created to strengthen brotherhood in its continuing process to be of service to mankind.

STRANGE AS IT SEEMS

AREQUIPA, Peru. — The drumbeaters of the California Chamber of Commerce would have a field day in this colonial city.

"This part of Peru averages 225 days of sunshine a year," reports Father Robert W. Golish, Maryknoll Missioner, from Tuzunga, Calif. "but the people are so tired of the constant sunshine that they look forward to a cloudy day for a change."

"The sun is so monotonous, that, unlike the custom in the States, people here wait for a cloudy day to go on a picnic."

During the years of independence, Lithuania made great economic progress, as can be seen from the fact that, before World War II, Lithuania had 29 hogs for each 250 acres of cultivated land while Soviet Russia had only 2.3 hogs for the same area of cultivated land.

Of the 34,000 Lithuanians deported to Soviet Russia and accused of subversive activity against the Soviet government, 3,791 were children under 10 years of age.

KINTA LIETUVOS GYVULIAI IR PAUKŠČIAI

"Medžioklės ūkio valdybos viršininko" Viktoro Bergo tikinimu, iš Tolinųjų Rytų į Lietuvą atvežta 18 Sibiro stirnų, kuriuos išleistas į širvintų ir šėšulio miškus. 32 fazanai iš Bulgarijos, kuriuos tikima sėkmingai įsikursiant Lietuvoje. numatoma gauti elnių partija iš Altajaus. 1955 m. buvo gauta dėmėtųjų elnių partija, kuri įkurdinta prie Kauno Dubravos draustinėje. Dėmėtieji elniai gerai aklimatizavosi. Šiemet numatyta įsivežti tauriųjų elnių, o iš Archangelsko srities—baltųjų teteriūnų. Iveztosios kanadinės audinės įkurdintos Sventosios aukštupyje, kur joms veistis yra pačios tinkamiausios sąlygos. 1948 m. gauta bebrų partija įkurdinta Šėšuliu miške, Tetušės upėje, Vokės upėje ir kitur. Bebrai dabar gana plačiai išsiplatinę. Šiemet peržiemojo pėnai atvežtos andatos, kurios sėkmingai įsikuria. Šiemet pakartotinai numatoma įsivežti apie 200 Sibiro voveraičių ir per 100 audinių. Audinės bus išleistos į Minijos upę. Su laiku Lietuvos fauną numatoma praturtinti naujomis žvėry ir paukščių rūšimis. Žuvinto ešerė, kur prieš 20 metų apsigyveno dvi gulbės, dabar jų skaičius rezervate, priklausančiame Mokslių Akademijai, pakilo jau iki 100. Vasaros metu gulbės dažnai galima matyti maldynuose.

ANSONIA, Conn.—39-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—88-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Vincento parapijos nabažnytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus balandžio 14 dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

CICERO, Ill.—48-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Jurgio Dr-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 15 dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 1 P. M., šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill.—15-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite susirinkime.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Jurgio Dr-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

SO BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—39-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svetainėje.

ROSELAND, Ill.—88-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Vincento parapijos nabažnytinėje svetainėje.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus balandžio 14 dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

CICERO, Ill.—48-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus balandžio 12 dieną, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave., 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa.—51 susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Pilečių Klubo svetainėje.

NORWOOD, Mass.—8-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 10 dieną, 7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 1 P. M., šv. Juozapo parapijos svetainėje.

EASTON, Penna.—93-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po paskutinį Miesto Sv. Mykolo parapijos svetainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 9 val. ryto, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos pabažnytinėje svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kuopos susirinkimas bus balandžio 16 dieną, 7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 8 val. vakaro, Lietuvių Klubo patalpose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, šv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Pradžia 7:30 vakaro.

CHICAGO, Ill.—163-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abrailį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Misių.

KINGSTON, Pa.—280-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 2 P. M., šv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, tuoj po paskutinį Miesto parapijos svetainėje.

DABAR!
PIRMU KARTU!

MARGO
WINES
IN FULL QUARTS

ONLY 90¢
Port • White Port • Sherry • Muscatel
Pale Dry Sherry

MORE FOR YOUR MONEY

You get more enjoyment from Margo Wines because Margo Wines are quality wines . . . the best quality wines in Pennsylvania.

Margo Wineries, Escalon, Calif.
One of America's Largest Producers of Fine Wines



Her hopes are pinned on you!



This woman, marooned by the angry flood waters, has her hopes pinned on you! For it's through you that Red Cross help comes. It is through you that your Red Cross shirt — to help when disaster strikes, when a serviceman needs assistance and when blood or first aid can save a life. Remember — the hopes of millions are pinned on you. You can help by pinning the Red Cross button to your lapel. Help her... Join and Serve!

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pettress ir Rev. I. Geriko

333 puslapių. Kaina \$4.50

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

IEI ŽAVIESI JAUNATVE IR JAUNIMU

prenumeruok ir skaityk

"VYTI"

Amerikos Lietuvių Katalikiško Jaunimo Vycių Žurnalą

"VYTIS" yra idomių, turiningas, gražiai iliustruotas jaunimo žurnalas, einas jau 41 metai;

"VYTIS" rasi idomius pasiskaitymus, iliustracijas bei žinių iš jaunimo gyvenimo ir veikimo, susipažinsi su jaunimo galvoseną, troškimais ir darbais Dievui ir Tėvynei;

"VYTIS" leidžiamas lietuvių ir angli kalbomis, o kas mėnuo ir kainuoja tik 3 dol. metams. Prenumeratą siųsti adresu: Mrs. Rita Pinkus, 76 Providence St., Worcester 4, Mass.

LRKSA STRAIPSNŲ KONKURSAS

PRATĖSTAS IKI 1956 M.

BALANDŽIO 15 D.

Kad duot progą dar didesniai skaičiui asmenų dalyvaut LRKSA Sukaktvinių Straipsnių Konkurse, Vykdomoji Taryba priėmė Svetimto Komisijos rekomendaciją ir pratęsė konkursą iki 1956 m. balandžio 15 d.

Konkurso temos:

1. Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir angli kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių žimčių ir tūkstančio žodžių.

Premijos: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$25.00 ir sekantiems penkiems akiriamos knygos — leidžiamoji LRKSA Istorija.

Teisėjai premijas paskirs ir Vykdomoji Taryba jas išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkursantų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kartu su rankraščiais uždarame vake, parašant ant voko savo slapyvardę.

Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka "Garso" Redakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Svetimto komisijai: Petras Ličkus, 714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjais Svetimto komisija paskyrė šiuos Chicagoje gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cinišką, M.C., p. Kazį Kleivą ir p. Albina Poškienę.

VIETINĖS ŽINIOS

VELYKŲ MARGUČIAI ELMHURSTO VILOS SENELIAMS

Nors žmogus pasensta, tačiau šis širdis visad pasilieka jaunai! Jos gyvybei palaikyti reikia laimės ir džiaugsmo. Šiuo metu mes visi pergyvename Velykas—didelio džiaugsmo šventę. Pagauti to džiaugsmo sukuriu, visi linksmai giedame: Aleliuja, gražiai išmaršiuojame velykų stalui skirtus kiaušinius. Kur tik pasisukame, išgirstame seną, tačiau įspūdingą dainą: "Linksma diena mums prašvito, visi troškom džiaugsmo šito. Kėlės Kristus, mirtis krito. Aleliuja!"

Kad Velykų džiaugsmu būtų pilnai pasotinta senų ir jaunų širdis, nepakanka žinoti, kad mūsų išganytojas trečią dieną kėlės iš mirties. Tikrą laimę ir širdies tobulą džiaugsmą sudaro prisikėlusio Kristaus sekimas, pasireiškiantis Dievo ir artimo meilės darbais.

Šiais metais galėtume savo Velykų džiaugsmą padidinti, atsimindami savo senelius, gyvenančius Elmhursto Viloje. Galėtume atlikti ne vieną gailėstiną darbą, velykų šventei atvilyti Velykų šventę proga. Elmhursto seneliai greičiausiai ant savo velykinio stalo matys ne vieną margutį, bet tas margutis dar neišspręs jų daugelį rūpesčių ir kitokių vargų. Gerai žinoti, kad aukos gali būti patys gražiausi seneliams skirti margučiai ir velykinės dovanos. Nukryžiuotojo Jėzaus Seselės, kurios pavyzdinai veda šią įstaigą, be visuo- menės paramos negali pačios vienos sukurti reikalingas seneliams patalpas, jas praplėsti ir patobulinti. Jos vienos pačios, paliktos savo likimui, negalėtų didelę scenelių šeimą tinkamai išmaitinti ir kaip reikiant apręsti.

Jaučiame, kad dabar, kada visi linksminasi ir užia Velykų šventę, yra geriausia proga taisyti džiaugsmams pasidalinti su savo artimu, jį sušelpiant, jo širdį palinksminant.

Jei šis Velykų proga būtų gauta kad ir mažiausia auka, ji būtų labai visų įvertinta ir be galo naudinga. Dauguma jau žino, sirinkimas įvyks ketvirtadienį, kad netolimoje ateityje norima pradėti Elmhursto kelio kelias, Church St. Pradžią 7:00 val. naujų kambarių statybą, kad seneliams nereiktų taip susikim-

VELYKINĖ PRAMOGA

Pittstono Sv. Kazimiero parapijos Sv. Vardo Dr. jos velykinė pramoga įvyks pirmadienį, balandžio 2-ą, vakare. Casino Hall, 91 N. Main St., Pittston.

Petras Seniauskas yra rengimo komiteto pirmininkas. Rengėjai užtikrina, kad publika turės malonų pasilinksminimą. Kviečiami vietiniai ir kitų kolonijų svečiai dalyvauti.

PRANEŠIMAS LRKSA 14 KP. NARIAMS

Kadangi balandžio (April) 1 diena yra Velykų šventė, tai 14 kuopos susirinkimas yra nukeltas į balandžio (April) 8-ą. Susirinkimas bus tuojau po velykų Mišių. Visi nariai ir narės prašome dalyvauti susirinkime ir atsisveikite aplinkanti įrašyti į 14 kuopą, ypatingai jaunuoliu. Nepamirškite dienos—bandžio 8. 14-tos kuopos valdyba

LRKSA 83 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

SCRANTON, Pa.—Reguliaris mėnesinis LRKSA 83 kuopos su- naudinga. Dauguma jau žino, sirinkimas įvyks ketvirtadienį, kad netolimoje ateityje norima pradėti Elmhursto kelio kelias, Church St. Pradžią 7:00 val. naujų kambarių statybą, kad seneliams nereiktų taip susikim-

DIDŽIOSIOS SAVAITES PAMALDOS

Wilkes-Barre Svč. Trejybės bažnyčioje Didžiosios Savaitės pamaldų tvarka:

Did. Ketvirtadienį: 7:00 ryte šv. Mišios. Sv. Komunija dalinama laike Mišiu.

7:30 vakare Paskutinės Vakarienės Mišios. Sv. Komunija dalinama laike Mišiu.

Svč. Sakramento adoracija iki vidurnakties.

Did. Penktadienį: 3:00 popiet Viešpaties Kantios pamaldos.

Sv. Komunija dalinama laike pamaldų.

7:00 vakare stacijos ir pamokslas (lietuviškai).

8:00 vakare stacijos ir pamokslas (angliškai).

Did. Šeštadienį: 3:00 iki 5:00 popiet išpažinčių klausymas.

7:00 vakare Velykų Nakties budėjimas.

Naujos Ugnies pašventinimas. Krikštui vandens pašventinimas.

Vigilijos Mišios. Sv. Komunija dalinama laike Mišiu.

8:30 iki 9:30 vakare išpažinčių klausymas.

Per Velykas: 6:00 ryte Prisikėlimo pamaldos, procesija ir Mišios.

Kun. J. K. Miliauskas, kleb.

LRKSA 94 KUOPOS VALDYBA 1936 M.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos valdybos 1936 m. sąstatas toks: Pranas Razvadauskas—pirm.; Aleksandras Minkaitis—vicepirm.; Stasys Jakutis (496 E. Broadway)—finansų sekretorius; Jonas Venckus—prot. sekret.; Stasys Griganavičius—išdinin-

kas; Vytautas Vilutis ir Antanas Vileniškis—išdo globėjai.

Susirinkimai yra laikomi kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį lietuvių Sv. Petro parapijos poažnytinėje salėje, W. Fifth St., So. Boston.

Stasys Jakutis, fin. sekr.

BALTŲ DRAUGIJOS SUVAŽIAVIMAS

Lueneburge buvo suauktas pirmasis Baltų Draugijos Vokietijoje suvažiavimas. Suvažiavimo posėdžiai vyko Rytų Vokietijos Akademijos būste.

Iš lietuvių suvažiavime dalyvavo apie 10 asmenų. Vokietijos krašto valdybos pirmininkas Pr. Zundė suvažiavimo dalyvius supažindino su lietuvių padėtimi Vokietijoje, ypač jų kultūrinę veiklą. Prof. Z. Ivinskis padarė pranešimą Baltų Tyrimo Instituto vardu. Spaudos konferencijoje, be kitų, kalbėjo URT valdytojas dr. P. Karvelis, nušviestas mūsų laisvinimo veiksnių veiklą JAV-se.

Rupinamasi sustiprinti ypač kultūrinius santykius tarp pabaltiečių ir vokiečių.

Suvažiavime dalyvavo apie 60 asmenų. Federalinei Vokietijos vyriausybei atstovavo ministras Kraftas, jos vardu pasveikintas suvažiavimą.

LRKSA 134 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

BROOKLYN, N. Y.—Kadangi balandžio pirmąjį sekmadienį Velykos—Kristaus Prisikėlimo šventė, tai kuopos susirinkimas nukeliamas į atvėlykio sekmadienį, balandžio 8 d.

Kašys J. Krūšinskas, kp. pirm.

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Šiuo pranešama 13-tos kuopos nariams, kad dėl Velykų šventės reguliaris susirinkimas vietoj pirmo sekmadienio įvyks antrą, būtent, kovo 8 d., įprasto vietoj, pusę po vienuoliktos. Kaip bertaininiam susirinkime visos narės ir nariai dalyvaus.

Valdyba

JONIKA SUŽEISTAS KASYKLOJE

LRKSA 212 kuopos ilgametis sekretorius ir organizatorius Antanas Jonika, gvv. 56 Rose Ave., Plains, Pa., antradienį, balandžio 21-mą, sunkiai sužeistas Lehigh Valley anglies kompanijos Henry kasykloje. Nulaužta koja ir sužeista galva. Gydyosi General ligoninėje. Sveikata pamažu eina gėryn.

Linkime kuogreičiausiai su sveikti!

MIRĖ VINCAS ANDRIUKAITIS

Kovo 19-tą mirė ilgametis LRKSA 114 kuopos narys Vincas Andriukaitis, gvv. 1123 So. Market St., Nanticoke. Palaidotas kovo 23-čią su bažnytinėmis iškilėmis. Laidojimu rūpinosi Matikevičių įstaiga. 235 Mosier St., Nanticoke (Hanover Section). Vėlonis buvo gimęs šiam rajone, 50 metų išgyveno Nanticoke. Paliko žmoną, sūnų, dukterį, broį, tris seseris ir kitus artimuosius. Amžina atils!

HELP WANTED MALE

Experienced saw man to sharpen all kinds of saws, planner knives and tools.

CRAFT MACHINE WORKS

330 S. Main Street Wilkes-Barre, Pa. Ph. VA 4-2844

A. A. Mirusiems

A. A. WALTER LESKAUSKAS, gvv. 64 Penn St., Kingston, mirė kovo 20-tą palaidotas kovo 23-čią iš Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse. Vėlio jis buvo gimęs, Lietuvoje. W at Side sekulioj išgyveno 43 metus. Paliko giminičius Leonardą ir Juozą Leskauskus.

Clean Taste Clear Thru!



Picture of hospitality—good food and Stegmaier—the beer with clean taste clear thru. Buy Stegmaier and enjoy beer that's good to the bottom of every glass!

Ask for Premium-Quality **STEGMAIER** GOLD MEDAL BEER ALE & PORTER

Wilkes-Barre Valley 2-8171 Dupont Olympic 4-2711
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's Lake 9-3092
(No Toll Charge) Shickshinny 3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 p. m. every other Thursday at 9:30 p. m.—WGBI-TV, "THE MAN CALLED X"—WBRE-TV, Channel 22, Wednesday, 7 p. m., "CELEBRITY nel 28. "FABIAN OF SCOTLAND YARD," PLAYHOUSE", WNBC-TV, Channel 12.

ATŽYMEJO 35 METŲ SUKAKTĮ

Su bolševikiniu triukšmu okupuotoje Lietuvoje atžymėta valstybinio operos ir baleto teatro 35 metų sukaktis. Teatro direktoriaus Paulausko pareiškimu, šiuo metu teatras ruošia du naujus "nacionalinius veikalus"—Klovos opera "Pilėnai" ir komp. J. Indros baletą "Audronė".

Naujus veikalus rašo B. Dvarionas, būtent—operą "Dalia" komp. V. Baumilas operą "Paskenduolė", E. Balsys baletą "Eglė žalčių karalienė" ir kt.

Per 35 metus teatre buvo suvaizdinta apie penki su šuse tūkstantio spektaklių ir pastatyta 117 ivairiais pavadinimais operų bei baletų.

Tarp naujosios teatro pamainos ("Atžalyno") minimi K. Silgalis, B. Leonaitė, V. Kavoliūnas, M. Aleškevičiūtė, I. Jasūnaitė, A. Lietuvninkas, L. Muraška, A. Rudaitis, J. Misūraitė, J. Urvelis ir kt. Ypač garsėja Adamkevičius, ketverius metus išdirbęs viename iš geriausių laikoma Sov. Sąjungos teatru—Leningrado akademiniam Kirovo varžo operos ir baleto teatre. Per dieną Maskvoje ypač išgirta buvo operos solistė E. Saulevičiūtė. Didelias vokalinės medžiagos duomenimis pasižymi ir V. Rubackis.

MASKVA.—Kovo 26-tą paskelbta, kad vyriausybė pašalino Tifliso universiteto komisara, komunistų celės sekretorių S. Džorbenadz už nesudisciplinavimą studentų. Tiflis yra Stalino gimtinė. Studentai kėlė riaušes dėl Stalino nuvainikavimo.

MASONTOWN, Pa.—Kovo 26-tą į Monongahela upę nukrito U. S. laivyno trijų inžinų lėktuvas. Zuvo trys kariškiai.

PENSACOLA, Florida.—Kovo 26-tą are susitrenkė du laivyno lėktuvai. Zuvo keturi kariškiai.

SANTO, Brazilija.—Kovo 24-tą nuslinkusi žemė palaidojo 37 gyventojus, tarp jų 18 vaikų.

GYVENIMISKAS PALYGINIMAS

Mažai mergaitė vienas aiškina, kas yra vagis. Kad geriau suprastu, paima šį pavyzdį.—Sakykim aš, tavo tėtei nematant, įkišu ranką į jo kišenę ir paimu pinigų. Kas aš būsiu? Mergaitė, kiek pagalvojus, atsako: "Būsi mano mama."

Klausykite LITHUANIAN MELODIES

Ann Arbor—WPAC—1650 kilocycles Sekmadienis 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Lesauz—Detroit 37, Michigan Broadway 3-3224

G. KAJECKAS LAIMĖJO TREČIAS IŠ EILĖS VARŽYBAS

Gabrielis Kajeckas, 16 metų, Gonzaagos augstesnės mokyklės senjoras Washingtono, šiomis dienomis laimėjo trečias iš eilės varžybas dviejų pastarųjų mėnesių bėgyje.

Ligi šiol jis buvo Voice of Democracy oratorinių varžybų nacionalinis laimėtojas ir novelės District of Columbia laimėtojas. Kovo mėn. jis išbandė laimė trečiam, Amerikos Legiono, oratoriniame konteste, kuris sunkiausias iš visų. Kovo 2 d. jis laimėjo Washingtono semi-finalines varžybas. Gi kovo 16 d. Prekybos Departamento auditorijoje jis laimėjo sostinės augstesniųjų mokyklų tame konteste pirmenybę. Balandžio mėn. 10 d. žu sveikinimo laišką prisuntė Marvlando valstybės įvyks to kontesto sekanti stadija, regionalinės varžybos. Gabrielis tose dalyvaus dėl pirmenybės Marvlando, Pensilvanija ir Delaware valstybiu rajone.

Sostinės spauda, ypač "Washington Evening Star" savo kovo mėn. 17 d. laidoje labai šiltais žodžiais atsiliepė apie musu tautiečio trilypi laimėjimą. Už sostinės pirmenybes laimėjimą jam suteikta Amerikos Legiono aukso oratorinis medalis su atitinkamu diplomu ir 100 dolerių bonas.

Pastarasis išteikta sostinės Amerikos Legiono Bunker Hill posto susirinkime. Tas postas Gabrieliaus tame konteste sponsoris. Prizu išteikimo proga jis pakartojo laimėjimo kalbą.

Amerikos Legiono konteste tenka pasakyti 10-12 minučių oratorinę kalbą, kurio nors Amerikos konstitucijos aspektu. Tai pasakius traukiama burtas antros kalbos tetai. Ji patiriama tik šešeta minučių prieš kalbėjimą. Antroji kalba trunka nuo 4 iki 6 minučių. Tema esti apie vieną iš septynių Amerikos konstitucijos straipsnių arba vieno iš penkių konstitucijos straipsnių pakeitimą. Pirmu atveju kontestantui teko kalbėti apie pilietybę Amerikoje, o antru atveju apie įstatymdavysės galias.

Firmųjų Varžybų Atgarsiai

Be anksčiau spaudoje suminėtu sveikinimo laišku, labai graipirmenybe. Balandžio mėn. 10 d. žu sveikinimo laišką prisuntė Marvlando valstybės įvyks to kontesto sekanti stadija, regionalinės varžybos. Gabrielis tose dalyvaus dėl pirmenybės Marvlando, Pensilvanija ir Delaware valstybiu rajone.

Sostinės spauda, ypač "Washington Evening Star" savo kovo mėn. 17 d. laidoje labai šiltais žodžiais atsiliepė apie musu tautiečio trilypi laimėjimą. Už sostinės pirmenybes laimėjimą jam suteikta Amerikos Legiono aukso oratorinis medalis su atitinkamu diplomu ir 100 dolerių bonas.

Pastarasis išteikta sostinės Amerikos Legiono Bunker Hill posto susirinkime. Tas postas Gabrieliaus tame konteste sponsoris. Prizu išteikimo proga jis pakartojo laimėjimo kalbą.

Amerikos Legiono konteste tenka pasakyti 10-12 minučių oratorinę kalbą, kurio nors Amerikos konstitucijos aspektu. Tai pasakius traukiama burtas antros kalbos tetai. Ji patiriama tik šešeta minučių prieš kalbėjimą. Antroji kalba trunka nuo 4 iki 6 minučių. Tema esti apie vieną iš septynių Amerikos konstitucijos straipsnių arba vieno iš penkių konstitucijos straipsnių pakeitimą. Pirmu atveju kontestantui teko kalbėti apie pilietybę Amerikoje, o antru atveju apie įstatymdavysės galias.

Uždirbk TAUPMENOMIS

3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMIUI AR PERTAISYMIUI NAMŲ

Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

SAVININKAS VEDEJAS

Percy Brown's Velykoms Maistas

Tik iš Pečiaus Šviežias Pyragas

Paska Bread Large Loaf 95c

Percy Brown's Šviežia ar Rūkyta Kielbasa Lb. 65c

Percy Brown's Gryni Krienai

Horseradish 6 oz. Jar 39c (taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmis bankomis)

Percy Brown's Puikūs Rūkyti Kumpiai

Smoked Hams Full Out Shank Half 57c

Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai

Filled Rolls Ea. 45c

Importuotos Holandiškos Aguonos (Sumaltos)

Poppyseed 1/2 Lb. 45c

PERCY A. BROWN & CO.

Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRĖ